GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Contabilidade Geral do Estado - COGES

Gabinete do Contador-Geral do Estado - COGES-GAB

Portaria nº 458 de 14 de novembro de 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano Anual de
Contratações de 2026 da Contabilidade Geral do Estado
de Rondônia - COGES/RO.

O CONTADOR-GERAL DO ESTADO , no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei Complementar nº 1.109, de 12 de novembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 1.121, de 23 de
dezembro de 2021 e Lei Complementar nº 1.180, de 14 de março de 2023, bem como Estatuto da COGES/RO,
instituído por meio do Decreto nº 27.158, de 12 de maio de 2022;

Considerando a necessidade de sistematizar instrumentos, mecanismos, práticas, ferramentas e
princípios para suporte ao acompanhamento de resultados, à melhoria do desempenho, ao processo decisório
baseado em evidências, à orientação estratégica e à avaliação das ações de contratações;

Considerando que o Plano Anual de Contratações visa estabelecer as contratações que serão
realizadas ou prorrogadas no exercício subsequente, assessorando a Administração na tomada de decisões e
auxiliando no desempenho de uma melhor governança, a fim de proporcionar uma correta aplicação dos recurso
públicos atendendo aos princípios da transparência e da prestação de contas;

Considerando a necessidade de fortalecimento da cultura do planejamento das contratações, a
necessidade de aprimoramento e incorporação de boas práticas de governança e de monitoramento da atuação da
gestão nos processos de contratações públicas.

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano Anual de Contratações de bens, serviços e soluções tecnológicas da
informação para o exercício de 2026, no âmbito da Contabilidade Geral do Estado de Rondônia - COGES/RO,
conforme consignados no Anexo Único desta portaria, devendo ser observado todos os dispositivos legais
pertinentes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JURANDIR CLÁUDIO D'ADDA
Contador-Geral do Estado

Analista Contábil COGES CRC/RO nº 007220

Mestre em Contabilidade Pública e Administração (FUCAPE/ES)

ANEXO ÚNICO

Descrição sucinta do
item Quant.

Unidade
de

medida
Programa Ação Elemento Grau de

prioridade

Data
desejada

para
aquisição

Há
dependência

de outro
item?

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 242
Disponibilização: 23/12/2025
Publicação: 23/12/2025

Portaria 458 (0066483188)         SEI 0088.000523/2025-08 / pg. 1

Curso de Redação
Oficial. 50 Inscrições 1015 2096 33.90.39 3 Outubro Não

Curso de Licitações e
Contratos. 02 Inscrições 1015 2096 33.90.39 3 Outubro Não

Curso de Oratória de
Alto Impacto:
Inteligência
Comunicacional e
Apresentações
Inspiradoras.

10 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Curso de Auditoria
Governamental,
Controles Interno e
Externo, Compliance,
Governança e Gestão de
Riscos.

07 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Outubro Não

Curso Microsoft Power
BI: Análise de Dados
Corporativos e Criação
de Dashboards
Gerenciais.

05 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Curso de Avaliação de
Desempenho na Prática. 01 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Curso de Créditos
Adicionais e Alterações
Orçamentárias.

04 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Julho Não

Curso de Prestação de
Contas Anual. 06 Inscrições 1015 2096 33.90.39 1 Fevereiro Não

Curso sobre Análise das
Demonstrações
Contábeis no Setor
Público.

05 Inscrições 1015 2096 33.90.39 1 Fevereiro Não

Curso
Almoxarifado/Patrimônio
Público.

02 Inscrições 1015 2096 33.90.39 1 Fevereiro Não

Licenciamento anual do
MESUR (SaaS),
incluíndo suporte técnico
remoto em português e
treinamento inicial (1-
2h).

01 Licença 2148 2536 33.90.40 1 Fevereiro Não

Curso de Designer
focado em Documentos
Oficiais.

05 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Curso de Análise e
Conciliação Bancária. 05 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Curso de Custos
Aplicado ao Setor
Público.

08 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Curso de Elaboração de
Planilha de Custos,
Formação de Preços e
Terceirização - Completo
e Totalmente Prático.

04 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Portaria 458 (0066483188)         SEI 0088.000523/2025-08 / pg. 2

Curso de aquisições e/ou
contratações de Bens e
Serviços de Tecnologia
da Informação (TIC).

03 Inscrições 1015 2096 33.90.39 2 Junho Não

Moldura para certificados
com estrutura em
alumínio anonizado.

10 Unidade 1015 2087 33.90.30 2 Janeiro Não

Certificado Pessoa
Jurídica e-CNPJ, tipo A1,
modelo em arquivo,
padrão de cadeamento
ICP-Brasil, com validade
de 01 (um) ano contado
da data de renovação do
certificado, de acordo
com as normas do
Comitê Gestor da ICP -
Brasil.

01 Unidade 1015 2087 33.90.40 3 Outubro Não

Certificado do tipo A3
pessoa física - padrão
ICP-Brasil (e-CPF) +
Token criptográfico para
armazenamento do
Certificado A3, com
validade de 36 (trinta e
seis) meses.

19 Unidade 1015 2087 33.90.40 1 Fevereiro Não

Contratação de empresa
especializada na
impressão de exemplares
do Balanço Geral do
Estado - Volume I e
Balanço Cidadão,
correspondentes ao
exercício de 2025.

01 Serviço 2148 2536 33.90.32 1 Fevereiro Não

Aquisição de sistema de
gerenciamento de dados
de Recursos Humanos.

01 Unidade 1015 2087 33.90.39 3 Outubro Não

Contratação de empresa
especializada para a
prestação, sob demanda,
dos serviços de
recrutamento, seleção e
disponibilização de
estagiários de nível
superior, além da
execução dos
procedimentos
administrativos
relacionados ao
pagamento das bolsas-
auxílio e do auxílio-
transporte.

01 Serviço 1015 2087 33.90.39 1 Fevereiro Não

Portaria 458 (0066483188)         SEI 0088.000523/2025-08 / pg. 3

Contratação de empresa
para implantação e
implementação de
plataforma digital
integrada de qualidade de
vida no trabalho e bem-
estar, que possibilite aos
servidores(as), efetivos
da COGES-RO, o acesso
presencial a diferentes
academias, estúdios de
pilates e também serviços
on-line, tais como: aulas
virtuais em grupo,
sessões individuais com
personal trainer,
aplicativos de atividades
físicas, saúde emocional,
meditação, nutrição,
finanças pessoais e
psicológicos.

01 Serviço 1015 4000 33.90.39 1 Fevereiro Não

Microsoft 365 Business
Premium. 130 Licença 2148 2536 33.90.40 1 Fevereiro Não

Exchange Online (Plan
1). 10 Licença 2148 2536 33.90.40 1 Fevereiro Não

Windows Server 2025
Standard - 16 Core
License Pack.

08 Licença 2148 2536 33.90.40 1 Fevereiro Não

Windows Server 2025
Remote Desktop Services
- 1 User CAL.

20 Licença 2148 2536 33.90.40 1 Fevereiro Não

Serviço de migração
entre tenants,
acompanhamento de
repasse de conhecimento
à equipe técnica.

01 Licença 2148 2536 33.90.40 1 Fevereiro Não

Documento assinado eletronicamente por JURANDIR CLAUDIO DADDA, Contador(a) Geral, em 22/12/2025,
às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0066483188 e o código CRC 70B63228.

Referência: Caso responda esta Portaria, indicar expressamente o Processo nº 0088.000523/2025-08 SEI nº 0066483188

Portaria 458 (0066483188)         SEI 0088.000523/2025-08 / pg. 4